ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ENTRE-IJUÍS

                 Rua Amantino Wobeto, 51 CEP:  98855-000                         CNPJ- 11.948.839/0001-72

             Fone/Fax:(55)3329-1134  e-mail:camaraentreijuis@hotmail.com / site:camaradeentreijuis.com.br

                                                   ATA Nº 39/2021
REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ENTRE-IJUÍS, EM 27 DE SETEMBRO DE 2021.
Presidente: Vereador  Rafael Dias Rotilli.
1º Vice-Presidente: Vereador Plínio Antunes S. Maciel.
2º Vice-Presidente: Vereador Lawrence Uggeri Pizetta
1º Secretário: Vereador César Eduardo Brissow.
2º Secretário: Vereador Cristiano Weber.
Às 18 horas, o Presidente do Poder Legislativo de Entre-Ijuís, Vereador Rafael Dias Rotilli, assumiu a direção dos trabalhos, estando presente os seguintes Vereadores:

PROGRESSISTAS
 Cristiano Weber, Lawrence  Uggeri Pizetta, Nerci Antunes Bueno e Walter Kusler
MDB

 Luciana Gonçalves de Souza, Plínio Antunes S. Maciel e Yasmim Prestes
PDT
Rafael Dias Rotilli
DEMOCRATAS

César Eduardo Brissow

Pelo Senhor Presidente foi dito que havendo número regimental para dar início aos trabalhos, declarou aberta a sessão, proferindo as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Pela Vereadora Luciana Gonçalves de Souza foi feita a leitura de uma passagem bíblica.  Após foi feita a leitura da Ata nº 38/21 a qual foi    APROVADA POR UNANIMIDADE.
EXPEDIENTES ENCAMINHADOS A MESA DIRETORA:
                      Protocolo nº 294/21–   Projeto de Lei nº 10.156/21, autoria Executivo Municipal, assunto:  dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2022 APROVADO POR UNANIMIDADE.
             Protocolo nº 295/21–  Projeto de Lei nº 10.157/21, autoria Vereadores Lawrence Uggeri Pizetta e Walter Kusler, assunto:  proíbe o Executivo  e o Legislativo municipais de contratar e empossar, para ocupar cargo de confiança ou emprego público, pessoa condenada, com sentença transitada em julgamento por crimes previstos na Lei Federal nº 11.340 de 7 de agosto de 2006- Lei Maria da Penha. APROVADO POR UNANIMIDADE.
             Protocolo nº 298/21–  Projeto de Lei nº 10.158/21, autoria Executivo Municipal, assunto:  autoriza   o Poder Executivo Municipal de Entre-Ijuís a firmar Termo de Convênio através de subvenção econômica  e disciplina o repasse de recursos ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais- STR de Entre-Ijuís, e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.

            Protocolo nº 299/21–  . Projeto Sugestão nº 01/21, autoria Vereador Cristiano Weber, assunto:  institui o Programa IPTU VERDE no Município de Entre-Ijuís, de modo  a incentivar o desenvolvimento sustentável  a preservação do meio ambiente para as futuras gerações. DADO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO ENCAMINHA-SE CÓPIA AO EXECUTIVO.

            Protocolo nº 300/21–  Projeto de Lei nº 10.159/21, autoria Executivo Municipal, assunto:  autoriza o Município  de Entre-Ijuís a realizar  a contratação de um advogado ( procurador- geral) para atender necessidade temporária  de excepcional interesse público, e dá outras providências. DADO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO ENCAMINHA-SE A COMISSÃO COMPETENTE PARA PARECER.

            Protocolo nº 301/21–  Projeto de Lei nº 10.160/21, autoria Executivo Municipal, assunto:  abre no orçamento vigente um crédito especial no valor de R$ 6.426,00, e dá outras providências. DADO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO ENCAMINHA-SE A COMISSÃO COMPETENTE PARA PARECER.

            Protocolo nº 302/21–  Projeto de Lei nº 10.161/21, autoria Executivo Municipal, assunto:  abre no orçamento vigente um crédito suplementar no valor de R$ 681.184,81, e dá outras providências. DADO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO ENCAMINHA-SE A COMISSÃO COMPETENTE PARA PARECER.

             Protocolo nº 303/21–  Projeto de Lei nº 10.162/21, autoria Executivo Municipal, assunto:  autoriza o Município  de Entre-Ijuís a realizar  a contratação emergencial de um técnico em enfermagem para atender necessidade temporária  de excepcional interesse público, e dá outras providências. DADO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO ENCAMINHA-SE A COMISSÃO COMPETENTE PARA PARECER.

              Protocolo nº 304/21–  Projeto de Lei nº 10.163/21, autoria Executivo Municipal, assunto:  autoriza o Município  de Entre-Ijuís a realizar  a contratação emergencial de 01 fiscal sanitarista para atender necessidade temporária  de excepcional interesse público, e dá outras providências. DADO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO ENCAMINHA-SE A COMISSÃO COMPETENTE PARA PARECER.

ORDEM DO DIA:

Protocolo nº 305/21–  Pedido de providências, autoria Vereador Cristiano Weber, assunto: solicitam ao Executivo para que providencie junto ao setor competente para que seja  fechado um buraco na estrada da Cachoerinha próximo a propriedade do Sr. Neri Gonçalves, pois esta dificultando a passagem do caminhão do leite e do transporte escolar principalmente  e ainda pior em dias de chuva. DADO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO ENCAMINHA-SE CÓPIA AO EXECUTIVO.

Protocolo nº 307/21–  Requerimento , autoria Vereador Walter Kusler, assunto: solicita ao Poder  Executivo para que estude a viabilidade de instalar ponto de internet no sitio arqueológico São João Batista, justifica-se este pedido pelo fluxo de turistas e por ter sido solicitado por eles mesmos, também agora com a vinda do asfalto promete-se o aumento do fluxo de pessoas visitando e conhecendo o local. DADO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO ENCAMINHA-SE CÓPIA AO EXECUTIVO.

   Fizeram o uso da Tribuna os Vereadores inscritos: Walter Kusler, Yasmim Prestes e Lawrence Uggeri Pizetta.
           Não havendo mais nada a se tratar, o Presidente encerrou a presente Sessão ordinária, convidando os senhores Vereadores para a próxima Sessão em dia e hora regimental.
Entre-Ijuís, em 27 de setembro de 2021.
 Vereador César Eduardo Brissow                    Vereador  Cristiano Weber
 Vereador Lawrence Uggeri Pizetta                   Vereadora Luciana Gonçalves de Souza
 Vereador Nerci Antunes Bueno                       Vereador  Plínio Antunes S. Maciel
 Vereador Rafael Dias Rotilli                              Vereador Walter Kusler
 Vereadora Yasmim Prestes.
[image: image2.png]

_1045560373